[image: ][image: ]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MARATÁ - RS

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS N° 11/2025

Maratá, 05 de março de 2025.
[bookmark: _Hlk160542938]
Solicita limpeza da vegetação e a substituição dos canos de drenagem na Rua Miguel Schneider.

Senhor Presidente:

O Vereador abaixo assinado, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa, vem, respeitosamente, requerer que seja encaminhado expediente à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, solicitando providências para a realização de limpeza da vegetação da Rua Miguel Schneider, utilizando maquinário adequado. Além disso, requer-se a substituição dos atuais canos de 100mm das calçadas por novos canos de 200mm, visando melhorar o escoamento da água na via.

Justificativa:

A vegetação ao longo da Rua Miguel Schneider encontra-se elevada, estando, de um lado, acima do nível da calçada e, do outro, acima do asfalto. Isso contribui para o acúmulo de água na pista, prejudicando o tráfego e a segurança dos usuários. Além disso, os atuais canos de 100mm instalados nas calçadas não são suficientes para garantir o adequado escoamento da água, tornando necessária sua substituição por canos de maior diâmetro, com capacidade compatível com a demanda.
Diante do exposto, conto com a compreensão e o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste pedido, bem como com a pronta atenção do Executivo para a sua implementação.

                                       ___________________________________
MARIO HELENO SCHMITZ
Vereador
Rua Dezoito de Julho, 21  I  Centro  I  CEP: 95793-000  I  Maratá-RS
Telefone: (51) 3614-4176  I  E-mail: camara@marata.rs.leg.br  I  Site: www.marata.rs.leg.br
image1.png

image2.jpeg